---

<sup>254</sup> Questa distribuzione delle battute si ricava dalle sue note di commento: al v. 9 «Non ita caecilio placeam cui credita nunc sum culpa mea est: ianua e responsio ad poetae interrogatio nem: ordo est non culpa mea est ita caecilio domino meo placeam: cui nunc sum tradita»; al v. 15 «Non istuc satis est. Catulli uerba: et est sensus: non sufficit te negasse hanc culpam esse tuam: sed oportet causas et rationes afferre probabiles: quas unusquisque perspiciat»; al v. 17 «Quid possum nemo quaerit. ianua e responsio»; al v. 29 «Egregium narras. Catulli uerba ironica»; al v. 31 «Atqui. certe uerba ianuae».

<sup>255</sup> Comm. al u. 3: «Seruisse benigne. humane patuisse ac ad puellam ingressum facillime concessisse olim quum ipse balbus iam senex tenuit sedes id est brixiae praeses esset: nam haec domus: quam Catullus insectatus erat brixiae»; comm. al u. 34: «Brixia mater mea patria: est enim ianua: quae loquitur: nam ut superius dictum est haec domus erat Brixiae».

<sup>256</sup> Cfr. il suo commento al v. 1: «ostendit autem domum hanc non Veronae sed Brixiae fuisse».

<sup>257</sup> Si vedano le sue note di commento: al v. 9 «Non ita caecilio respondet ianua poeta e percontanti»; al v. 15 «Non istuc satis est: Verba Catulli dicentis non satis esse si ianua dicat culpam esse ianitoris: sed dandam esse operam: ut homines sentiant et uideant ita esse»; al v. 17 «Quid possum: respondet ianua»; al v. 29 «Egregium narras loquitur Catullus in eius autem uerbis manifesta est ironia»; al v. 35 «Sed de posthumio: uerba ianuae respondententis posthumius autem et Cornelius uirorum sunt nomina de quibus nisi quis uelit ariolari: nihil certi tradi potuit».

<sup>258</sup> In margine ai vv. 1, 15, 29 troviamo l'abbreviazione «P.» (= *Poeta*) e in margine ai vv. 9, 17 e 35 l'abbreviazione «I.» (= *Ianua*). Queste note si devono attribuire molto probabilmente alla *manus*

(con la divisione di Parthenius)<sup>259</sup>. Ma l'esegesi di Parthenius – come attestano i numerosi manoscritti che si rifecero alla sua divisione – risultò più convincente di quella suggerita da Palladius: se tra gli eredi di quest'ultimo si può segnalare, infatti, soltanto il *Vatic. Lat.* 7044 (1520)<sup>260</sup>, per il primo si possono, invece, citare il *Marc. Lat.* 153 (1460-1470 ca.), ove una *manus recentior* annotò l'abbreviazione «Ian.» in margine ai vv. 9, 17, 31 e le abbreviazioni «Cat.» e «Ca.» in margine rispettivamente ai vv. 15 e 29; il *Lond. Add.* 10386 (1474) e una sua copia diretta, il *Laur. Ashb.* 260 (1500 ca.), che riportarono la nota «Ianua loquitur et est iurandi modum» in margine a Catull. 67, 9, l'abbreviazione «Ia» in margine ai vv. 17 e 31 e l'abbreviazione «Ca» in margine ai vv. 15 e 29; il *Par. Lat.* 8236 (1500 ca.), ove tuttavia alle tradizionali indicazioni «ianua» in margine ai vv. 9 e 17, «Ian.» in margine al v. 31 e «poe.» in margine ai vv. 15 e 29, si aggiunsero due ulteriori indicazioni «po» in margine al v. 37 e «Ia» in margine al v. 41, attribuibili probabilmente a un'*altera manus*<sup>261</sup>; l'*Advocates* 18.5.2 della National Library of Scotland (1495) e una sua copia, il *Diez. B. Sant.* 46 (1600 ca.)<sup>262</sup>, i cui annotatori impostarono il dialogo tra la *ianua* e lo *ianitor*<sup>263</sup>.